



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

“QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 057/2024, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 060/2024, CONCORRÊNCIA Nº 009/2024, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE ARAPONGA/MG E A EMPRESA VENEZA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÃO LTDA”.

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 057/2024, que entre si celebram o MUNICÍPIO DE ARAPONGA/MG e a empresa VENEZA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÃO LTDA, já qualificados no Contrato nº 057/2024 de 05 de julho de 2024, o qual tem por objeto a “Contratação de empresa para execução de obra de construção de quadra Society no Bairro Areia Branca. A obra será executada com recurso proveniente de Transferência Especial Resolução nº 14/SEGOV-MG. A obra deverá ser executada pelo tipo empreitada por preço global, com fornecimento de todo os materiais postos no local do trabalho e mão-de-obra, partes integrantes do Edital e de acordo com as normas pertinentes da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT).

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO:

O presente Termo Aditivo se faz amparado art. 107 da Lei Federal 14.133, tendo em vista a necessidade de prorrogação do contrato para fins de assegurar a continuidade e conclusão da obra de construção de quadra Society no Bairro Areia Branca, Araponga/MG.

Na oportunidade, informamos que os preços e quantitativos permanecem inalterados, conforme demonstrado na planilha abaixo.

ANEXO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
PROCESSO LICITATÓRIO 060/2024
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 009/2024
RESULTADO

DEMAIS INFORMAÇÕES, TAIS COMO BDI, CRONOGRAMA, PLANILHA DETALHADA, SÃO AS CONSTANTES DA PROPOSTA DA EMPRESA, BEM COMO AS CONSTANTES NO EDITAL E SEUS ANEXOS, OS QUAIS PASSAM A FAZER DESTE RESULTADO COMO SE AQUI ESTIVESSEM FIELMENTE TRANSCRITOS.						
LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT	P. TOTAL
1	Serviço Preliminares					
	1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	4,5	291,64	1.312,38
	2	LOCAÇÃO DE OBRA COM GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M, REAPROVEITAMENTO (2X), INCLUSIVE ACOMPANHAMENTO DE EQUIPE TOPOGRÁFICA PARA MARCAÇÃO DE PONTO TOPOGRÁFICO	m	124	33,04	4.096,96
	3	BARRACÃO DE OBRA, EM CHAPA DE COMPENSADO RESINADO, INCLUSIVE INSTALAÇÕES SANITÁRIAS E MOBILIÁRIO - PADRÃO DER-MG	m2	9	614,43	5.529,87



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

4	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA INDIVIDUALIZADA, EM PPR PN20 DN 25 MM (3/4") PARA 1 MEDIDOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF_03/2024	UN	1	375,18	375,18
Preparação e Drenagem					
5	DRENO ESPINHA DE PEIXE (SEÇÃO 0,40 X 0,40 M), COM TUBO DE PEAD CORRUGADO PERFURADO, DN 100 MM, ENCHIMENTO COM BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÊXTIL, INCLUSIVE CONEXÕES. AF_07/2021	M	223,6	73,23	16.374,23
6	VIGA 0,10 A 0,20 M DE LARGURA, CONCRETO 1:2:4 COM ARMAÇÃO E FORMA RESINADA	m3	5,22	2.363,81	12.339,09
7	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_01/2024	M3	76	224,78	17.083,28
8	IMPRIMAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO)	M2	760	3,9	2.964,00
9	LASTRO DE AREIA, INCLUSIVE ADENSAMENTO E APILOAMENTO MANUAL	m3	76	185,2	14.075,20
10	CAIXA DE DRENAGEM DE INSPEÇÃO/PASSAGEM EM ALVENARIA (60X60X80CM), REVESTIMENTO EM ARGAMASSA COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, COM TAMPA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	un	2	916,46	1.832,92
Instalações elétricas e iluminação					
11	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICO, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 35 MM2 E DISJUNTOR DIN 63A, SAÍDA SUBTERRÂNEA	un	1	3.514,19	3.514,19
12	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	56	13,43	752,08
13	MURETA DE TIJOLO COMUM ESP. = 15CM, H = 130 CM, A REVESTIR	m	1	444,36	444,36
14	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	224	26,02	5.828,48
15	POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GALVANIZADO, RETO, ENGASTADO, H = 7 M, DIAMETRO INFERIOR = *125* MM	UN	3	1.654,99	4.964,97
16	BRACO P/ LUMINARIA PUBLICA 1 X 1,50M ROMAGNOLE OU EQUIV	UN	3	44,94	134,82
17	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 98 W ATÉ 137 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	3	560,05	1.680,15
18	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA E TAMPA DE CONCRETO, FUNDO DE BRITA, TIPO 1, 25 X 25 X 50 CM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA - FORA	un	5	176,31	881,55
19	CABO ELÉTRICO PP 2 X 4MM	M	115	8,8	1.012,00
20	REFLETOR 600 W DE LED PARA CAMPO, COM 06 MODULOS DE 100W CADA	UN	12	421,12	5.053,44
21	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	81,66	81,66
22	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	103,9	103,9



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

23	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	24	27,33	655,92
24	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	24	22,53	540,72
Alambrado					
25	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ½"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 12 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	M2	304	185	56.240,00
26	PORTA PARA ALAMBRADO, COM UMA (1) FOLHA, DIMENSÃO (100X200)CM, EM TELA DE ARAME GALVANIZADO COM TRAMA LOSANGULAR DE 2" (50,8MM) E FIO BWG12 (2,77MM), EXCLUSIVE PINTURA, INCLUSIVE FIXAÇÃO E FORNECIMENTO EM QUADROS DE TUBOS DE AÇO GALVANIZADO DIÂMETRO DE 50MM (2"), BATENTE, DOBRADIÇAS E PORTA CADEADO COM LARGURA DE 50MM	U	4	1.279,16	5.116,64
27	REFORÇO EM ALAMBRADO H=2,0MM, EM TUBO AÇO GALVANIZADO 2", COM TRAVAMENTO EM FORMATO DE ESCADA CADA 42CM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO E CONCRETAGEM DA BASE DE 40 CM X 40 CM X 80 CM, TOTALIZANDO ALTURA UTIL DO REFORMA EM 6,0M	U	12	1.336,61	16.039,32
28	REFORÇO EM ALAMBRADO H=4,0MM, EM TUBO AÇO GALVANIZADO 2", COM TRAVAMENTO EM FORMATO DE ESCADA CADA 42CM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO E CONCRETAGEM DA BASE DE 40 CM X 40 CM X 80 CM, TOTALIZANDO ALTURA UTIL DO REFORMA EM 6,0M	U	14	1.164,10	16.297,40
29	TUBO DE AÇO GALVANIZADO DE 50MM (2"), FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO EM ALTURA DE 6,0MM, INCLUSIVE LOCAÇÃO DE ANDAIME METALICO TUBULRA DE ENCAIXE, TIPO TORRE	M	116	94,72	10.987,52
30	REDE DE PROTEÇÃO EM NYLON FIO 4,0MM, QUADRO DE 15X15CM, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	1144	16,25	18.590,00
31	CABO DE AÇO 1/4" FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	546	9,21	5.028,66
Campo					
32	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GRAMA SINTETICA ESPORTIVA EM QUADRA DE 38X20M, JÁ INCLUSIVE OS RECUOS, SENDO AREA TOTAL GRAMADO DE 760M2; ESPESSURA DE 52 MM (+ - 5%), ALTURA DO FIO DE 50MM, 100% POLIETILENO, FIBRILADA, BASE DUPLA, ESTABILIZADA: POLIPROPILENO + LATEX, PROTEÇÃO ANTI UV, GALGA 5/8 (63 FILEIRAS), AGULHADAS 10,00 A CADA 10CM, 8.800DTEX (8,0KG A CADA 10.000M DE FIOS), PESO. 2.250 GR/M2(±5%), LEVEMENTE ENRROLADA. TAMBÉM INCLUSIVE: GRÂNULO/RASPAS DE BORRACHA MALHA 10 GRANULOMETRIA ENTRE 2MM À 3MM LIVRE DE IMPUREZAS, GRAMA BRANCA PARA DEMARCAÇÃO, TAPE DE COLAGEM DAS MANTAS DE GRAMA E ADESIVO ESPECIAL PARA JUNÇÕES NÃO INCLUSIVE: PREPARAÇÃO DO TERRENO, DRENOS, BASE DE BRITAS COMPACTADA	UN	760	151,78	115.352,80
33	TRAVE DE GOL EM TUBO GALVANIZADO PARA QUADRA, INCLUSIVE REDE E PINTURA	U	2	3.472,69	6.945,38
Serviços Complementares					
34	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM	M3	9,6	836,38	8.029,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

	CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022				
Administração Local					
35	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - ACORDAO TCU 2622-2013 - ENGENHEIRO CIVIL	U	1	17.741,69	17.741,69
VALOR TOTAL					378.000,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR:

Considerando tratar-se de Termo Aditivo visando tão somente a prorrogação de prazo, este por sua vez, não alterará o valor do contrato, permanecendo o valor de R\$ 378.000,00 (Trezentos e setenta e oito mil reais).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta da dotação orçamentária abaixo relacionada:

Os recursos são provenientes das seguintes dotações orçamentárias 02 06 04 27 812 0010 1.282 - CONSTRUCAO E AMPLIACAO DE CAMPOS E QUADRAS - 4490 51-Obras e Instalações. FICHA 451.

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA:

O prazo para a vigência do presente Termo Aditivo terá início na data de sua assinatura, encerrando-se em 01/04/2026. Havendo interesse entre as partes, o contrato poderá ser prorrogado nos termos do art. 107 da Lei Federal 14.133/2021, mediante a celebração de novo Termo Aditivo.

Ratificam-se as demais cláusulas do Contrato nº 057/2024, Concorrência nº 009/2024, firmado com a empresa **VENEZA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÃO LTDA**, que não conflitem com o presente aditivo.

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Araponga/MG, 01 de setembro de 2025.

CARLOS ASSUNÇÃO GOMES

PREFEITO MUNICIPAL

VENEZA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÃO LTDA

CNPJ: 50.349.879/0001-50